1-326 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Дмитров 10 июля 2023 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., при секретаре Волковой Е.Е., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Радюк М.В., подсудимой ФИО1, защитника Николаева М.А., представившего удостоверение № и ордер №, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование высшее, разведенной, иждивенцев не имеющей, пенсионерки, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества (кражу), с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в дневное время суток ДД.ММ.ГГГГ., более точное время следствием не установлено, находясь у ресторана «Вкусно и Точка» по адресу: 

<

адрес>, нашла банковскую карту № с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5, принадлежащую последнему, которую тот утерял. 

В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, возник преступный умысел направленный на тайное хищение денежных средств банковского счета, привязанного к найденной ей банковской карте, путем совершения безналичной оплаты покупок в магазинах, с помощью бесконтактной платежной системы, позволяющей совершать покупки до 1 000 рублей без подтверждения пин-кода. 

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО5 и желая их наступления, в тайне от последнего умышленно осуществляла подбор товара, цена за единицу которого не превышала 1 000 рублей, после чего проследовала на кассу, где незаконно используя найденную ей банковскую карту, принадлежащую ФИО5 приобретала товары через кассовые терминалы ресторана и магазинов путем безналичного списания денежных средств с банковской карты № с банковским счетом №, принадлежащей ФИО5, а именно: ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, находясь в помещении ресторана «Вкусно и Точка» по адресу: 

<

адрес>, совершила покупки товаров в 15 часов 31 минут на сумму 109 рублей, в 15 часов 56 минут на сумму 215 рублей, в 16 часов 01 минуту на сумму 330 рублей, в 16 часов 04 минуты на сумму 175 рублей, в 16 часов 13 минут на сумму 165 рублей, в 16 часов 24 минуты на сумму 325 рублей, в 16 часов 24 минуты на сумму 200 рублей. 

После чего она, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества с банковского счета ФИО5, прошла по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно и умышленно, осуществила вышеуказанной банковской картой покупки товаров в магазине «Пятерочка» в 16 часов 43 минут на сумму 780 рублей 92 копейки, в 16 часов 52 минуты на сумму 888 рублей 78 копеек. 

После чего она, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета ФИО5, прошла по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно и умышленно, осуществила вышеуказанной банковской картой покупку товаров в магазине «Сыр Да Масло» в 16 часов 58 минут на сумму 165 рублей. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета ФИО5, прошла в помещение ресторана «Вкусно и Точка», по адресу: 

<

адрес>, где осуществила подбор товара, цена за единицу которого не превышала 1 000 рублей, после чего проследовала на кассу, где незаконно используя найденную ей банковскую карту, принадлежащую ФИО5 совершила покупки товаров в 09 часов 59 минут на сумму 155 рублей, в 10 часов 03 минуты на сумму 225 рублей. 

После чего она, продолжая реализовывать свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, прошла по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно и умышленно, осуществила вышеуказанной банковской картой покупки товаров в магазине «Четыре Лапы» в 16 часов 25 минут на сумму 970 рублей, в 16 часов 26 минут на сумму 419 рублей, в 16 часов 29 минут на сумму 970 рублей, в 16 часов 30 минут на сумму 970 рублей, в 16 часов 31 минуту на сумму 545 рублей, в 16 часов 33 минуты на сумму 536 рублей 20 копеек, в 16 часов 37 минут на сумму 822 рубля.

Своими вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ., причинила ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 965 рублей 90 копеек.

Подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью и показала, ДД.ММ.ГГГГ. года она находилась на своем рабочем месте в ресторане «Вкусно и точка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 00 минут она вышла на улицу и вблизи входа в вышеуказанный ресторан она обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на ФИО9. Она решила оставить эту карту себе и попробовать оплатить ей покупки. Она знала, что этой картой можно оплачивать покупки до 1 000 рублей без введения пинкода. После этого, она находясь в помещении ресторана «Вкусно» и точка» совершила несколько покупок на сумму менее 1000 рублей каждая. Когда она пошла домой, то по пути зашла в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Там она сделана две покупки. Затем она зашла в магазин «Сыр да Масло», расположенный по адресу: 

<

адрес> где совершила покупку на сумму 165 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу в ресторан «Вкусно и точка», где совершила еще 2 покупки найденной банковской картой. Вечером того же дня она зашла в магазин «Четыре лапы», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществила несколько покупок найденной банковской картой на различные суммы менее 1000 рублей. После этого она испугалась, что потратила слишком много денежных средств, больше картой не пользовалась, банковскую карту оставила у себя. Она хотела вернуть ее но не успела. Всего она совершила покупок на общую сумму 8 965 рублей 90 копеек. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. В настоящее время она ущерб возместила в полном объёме.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления, подтверждается следующими доказательствами:

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5 о том, что он оформил на себя карту ПАО «Сбербанк» № (номер счета № № в банке, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На данную банковскую карту его отец ФИО6 переводит ему денежные средства на личные расходы. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут он находился в ресторане быстрого питания «Вкусно и точка» по адресу: 

<

адрес>. Там он осуществил покупку банковской картой в 14 часов 47 минут на сумму 501 рубль, после чего убрал карту в карман штанов и направился домой. ДД.ММ.ГГГГ он решил проверить баланс своей банковской карты и обнаружил, что с нее были осуществлены списания денежных средств в различных магазинах 

<

адрес>. Он сообщил об этом отцу. Им в присутствии отца была получена расширенная счет-выписка по его банковской карте, в ходе изучения которой было установлено, что неизвестное лицо, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осуществляло оплаты товаров с его банковской карты, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 31 минут на сумму 109 рублей в «Рестораны и Кафе QSR 29026»; в 15 часов 56 минут на сумму 215 рублей в «Рестораны и Кафе QSR 29026»; в 16 часов 01 минуту на сумму 330 рублей в «Рестораны и Кафе QSR 29026»; в 16 часов 04 минуты на сумму 175 рублей в «Рестораны и Кафе QSR 29026»; в 16 часов 13 минут на сумму 165 рублей в «Рестораны и Кафе QSR 29026»; в 16 часов 24 минуты на сумму 325 рублей в «Рестораны и Кафе QSR 29026»; в 16 часов 24 минуты на сумму 200 рублей в «Рестораны и Кафе QSR 29026»; в 16 часов 43 минут на сумму 780 рублей 92 копейки в супермаркеты «Pyaterochka»; в 16 часов 52 минуты на сумму 888 рублей 78 копеек в супермаркеты «Pyaterochka»; в 16 часов 58 минут на сумму 165 рублей в супермаркеты «Syr Da Maslo». ДД.ММ.ГГГГ: в 09 часов 59 минут на сумму 155 рублей в «Рестораны и Кафе QSR 29026»; в 10 часов 03 минуты на сумму 225 рублей в «Рестораны и Кафе QSR 29026»; в 16 часов 25 минут на сумму 970 рублей в «Все для дома Zoomagazin Chetyre Lapy»; в 16 часов 26 минут на сумму 419 рублей в «Все для дома Zoomagazin Chetyre Lapy»; в 16 часов 29 минут на сумму 970 рублей в «Все для дома Zoomagazin Chetyre Lapy»; в 16 часов 30 минут на сумму 970 рублей в «Все для дома Zoomagazin Chetyre Lapy»; в 16 часов 31 минуту на сумму 545 рублей в «Все для дома Zoomagazin Chetyre Lapy»; в 16 часов 33 минуты на сумму 536 рублей 20 копеек в «Все для дома Zoomagazin Chetyre Lapy»; в 16 часов 37 минут на сумму 822 рубля в «Все для дома Zoomagazin Chetyre Lapy».

Общая сумма списанных денежных средств составила 8 965 рублей 90 копеек. ДД.ММ.ГГГГ его отец обратился в полицию по вышеуказанному факту. Похищенные денежные средства принадлежат ему, данные денежные средства ему дает отец ФИО6 Ущерб, для него является значительным, так он нигде не работает. Он получил от ФИО1 денежные средства в сумме 8 965, 90 рублей в счет возмещения ущерба (л.д. 29-35);

-показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6 о том, что у его несовершеннолетнего сына ФИО10 имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», которая была открыта на имя сына. На данную банковскую карту он переводит денежные средства сыну ФИО5 на личные расходы. ДД.ММ.ГГГГ сын сообщил, что потерял свою банковскую карту и что с нее были произведены списания денежных средств в различных магазинах 

<

адрес>. Сын пояснил, что последний раз он расплачивался данной картой в ресторане «Вкусно и точка». Они получили расширенную счет-выписку по банковской карте, согласно которой было установлено, что неизвестное лицо, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осуществляло оплаты товаров с банковской карты сына в различных магазина города. Общая сумма списанных денежных средств составила 8 965 рублей 90 копеек. ДД.ММ.ГГГГ он решил обратиться в полицию по вышеуказанному факту и написал заявление. Ущерб сыну ФИО1 был возмещен в полном объеме как материальный, так и моральный;

-заявлением о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое похитило денежные средства с банковской карты его несовершеннолетнего сына ФИО5 (л.д.5);

-чистосердечным признанием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она собственноручно изложила обстоятельства совершенного ею преступления, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ. она нашла банковскую карту ФИО5 и путем бесконтактной оплаты совершала оплату в различных магазинах 

<

адрес> (л.д.8-9);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ФИО1, находясь в помещении УМВД по адресу: 

<

адрес> добровольно выдает сотрудникам полиции банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, которую она ранее нашла на улице вблизи ресторана «Вкусно и точка» (л.д. 10-11);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности вблизи ресторана «Вкусно и точка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотра ФИО1 указала место, что она ДД.ММ.ГГГГ. нашла банковскую карту №, принадлежащую ФИО5 (л.д.12-14);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение ресторана «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что именно там она совершала покупки банковской картой №, принадлежащей ФИО5 при помощи бесконтактной оплаты (л.д.15-18);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что именно там она совершала покупки банковской картой №, принадлежащей ФИО5 при помощи бесконтактной оплаты(л.д.19-22);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен магазин «Сыр да Масло», расположенный по адресу: 

<

адрес> Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что именно там она совершала покупки банковской картой №, принадлежащей ФИО5 при помощи бесконтактной оплаты (л.д.23-26);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Четыре лапы», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что в этом магазине она совершала покупки банковской картой №, принадлежащей ФИО5 при помощи бесконтактной оплаты (л.д.27-31);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО5 были изъяты: выписка по счету дебетовой карты, договор о получении ФИО5 банковской карты ПАО Сбербанк.(л.д.106-110);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: выписка по счету дебетовой карты, договор о получении ФИО5 банковской карты ПАО Сбербанк(л.д.111-115);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена: банковская карта №, принадлежащая ФИО5 (л.д.121-123);

Квалификацию действий подсудимой ФИО1 по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ суд находит правильной, т.к. она совершила тайное хищение чужого имущества (кражу), с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), поскольку она тайно похитила с банковского счета ФИО5, принадлежащие ему денежные средства в размере 8965 руб. 90 коп., что для несовершеннолетнего потерпевшего является значительным ущербом.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима (л.д.93-94, 103, 96-99).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненного в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние и чистосердечное признание в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО1, которая свою вину признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась и возместила ущерб в полном объеме, суд считает, что ее исправление и перевоспитание возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, и полагает назначить ей наказание условно на основании ст.73 УК РФ. 

При назначении подсудимой ФИО1 размера наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимой не применять.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании положений ч.6 ст.15 УК РФ в отношении подсудимой ФИО1, суд с учетом данных о ее личности, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденную ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных и не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения осужденной ФИО1 – подписку о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: банковскую карту №, принадлежащую ФИО5 – возвратить потерпевшему ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: